³⁾ *An der Verhandlung selbst nahmen Schurf, Amsdorf und Jonas teil (Spal. Annal. 42). Vehus bemerkt in seinem Bericht (nr. 86), der für die ganze Verhandlung zu vergleichen ist, ausdrücklich, daß Luther drei Begleiter gehabt habe. Die*

marchione Joachino Brandenburgio, duce Georgio Saxoniae ¹⁾, Augustensi et Brandenburgensi episcopis, magistro Teutonicorum, comite Georgio Wertheimio ²⁾, Jo. ^{b)} Bock Argentino et Peutingero doctoribus, doctor Veus ³⁾ a secretis marchionis Badensis dicere coepit et ^{c)} protestatus est non in hoc vocatum, ut in controversia vel disputatione conferret, sed solum ex christiana charitate et clementia quadam principes hoc a caes. Maiestate impetrasse, ut liceret eis clementer ^{d)} et fraterne exhortari eum. Deinde concilia ^{e)}, tametsi diversa statuerint, non tamen statuisse contraria; quodsi vel maxime errassent, ob id tamen non corruiere eorum auctoritatem saltem adeo, ut quilibet suo sensu contra ea niti vellet; inserens de centurione et Zacheo (*Matth. 8, 8. Luk. 19, 6*), multa etiam de constitutionibus humanis, caerimoniis, statutis, ea omnia affirmans sancita ad reprimenda vitia pro qualitate et vicissitudine temporum, nec posse ecclesiam ^{f)} carere constitutionibus humanis.

15 Ex fructibus cognoscei arborem (*Matth. 12, 33*); dici tamen ex legibus multa bona nata. Quod in conciliis sanctus Martinus, sanctus Nicolaus et multi alii sancti interfuerint. Quod ingentes motus et tumultus incredibiles excitaturi sint libri eius; quod libello de libertate christiana vulgus abutatur ad excutiendum ^{g)} iugum, ad stabiliendam inobedientiam.

20 Ionge nunc secus habere quam cum credentium cor muum et anima esset una, legibus ergo opus esse. Praeterea expendendum ^{h)}, quod cum multa bona scripisset et procul dubio bono spiritum, ut de triplici iustitia et alia, diabolum hoc iam per insidias occultas agere, ut omnia eius opera in perpetuum damnentur. Nam ex his, quae ultimo scrip-

25 serit, fore ut iudicetur ⁱ⁾, quemadmodum arbor non ex flore, sed ex fructu cognosceatur. Ibi addidit de daemone meridiano et negotio perambulante in tenebris et sagitta volante (*Ps. 91, 5. 6*). Tota oratio

a) So Aa. A om. Wertheimio und add. hinter Argentino Wertheimero. — b) Aa doc. st. Jo., add. ebenfalls doc. vor Peutingero und an. das folgende doctoribus. — c) A ut, richtiger ist wohl et, Aa om. dicere coepit et. — d) Aa add. sedate. — e) So Ab, A Aa concilia. — f) So Aa, A om. ecclesiam. — g) So Aa, A exuendum. — h) So Aa, A exponendum. — i) So Aa, A vere et iudicatur.

Angabe Spalatins (*Annal. S. 42*), daß er ebenfalls dabei gewesen sei, ist ein Irrtum und stimmt auch nicht mit der weiter unten zu erwähnenden eigenen Erzählung Spalatins. Auch die Angabe Luthers (*Erl. A. 64, 371*) von der wesentliche Friedrichs von Thun beruht wohl auf einer Verwechslung mit den späteren Verhandlungen, s. u. S. 565 Anm. 1.

¹⁾ Alexander hebt (*Br. S. 161*) das gute Verhalten aller Fürsten bei diesem Verhör hervor und rühmt namentlich Herzog Georg, el qual per avanti molte volte in diversi colloqui haveva parlato stranamente contra el clero et qualche non poco scandalo della confessione.

²⁾ Die Teilnahme des Officials von Trier hatten sich die Fürsten (nach Alexander) ausdrücklich verboten.

fuit exhortatoria, locis rhetoricis, utilitatis, salubritatis, legum et vicissim periculorum et conscientiae et salutis publicae et privatae plena, tum in principio, tum medio, tum calce identidem inculcans hanc admonitionem propensissimam voluntate et clementia quadam singulari a principibus fieri. Claudens in epilogo minas addidit, dicens futurum, ut si 5 in proposito perseveraret ^{a)}, caesar procedat eum imperio eiecturus ^{b)}, commonefaciens, ut haec et reliqua cogitaret et expenderet ¹⁾.

Respondit d. Martinus: Clementissimi et illustrissimi principes et domini, de voluntate ista clementissima et benignissima, ex qua haec admonitio proficiscitur, ago gratias quam possum humillime. Agnosco 10 enim me homuncionem longe viliozem esse, quam ut a tantis principibus sim commendatus. Nec omnia concilia ^{c)} me ^{d)} reprehendisse sed tantum Constantiense ob hoc potissimum, quod verbum dei damnarit ^{e)}, quod pateat in articulo hoc Joannis Huss ibi damnato: ecclesia Christi est universitas praedestinatorum; hoc damnasse concilium Constantiense 15 et sic hunc articulum fidei: credo ecclesiam sanctam catholicam. Non recusare et vitam et sanguinem impendere, modo eo non detrudatur, ut cogatur apertum dei verbum revocare; nam in hoc defendendo oportere magis deo quam hominibus obedire (*Act. 5, 29*). Scandalum autem esse ^{f)} duplex, charitatis et fidei; charitatis, quod in moribus et vita 20 consistit, fidei vero seu doctrinae, quod in verbo dei vitari non possit; per ipsum enim praestari non posset, ut Christus non sit petra scandalum (*Luk. 2, 34*). Si fides vere praedicaretur ^{g)} et essent boni magistratus, legem evangelicam unam satis esse ^{h)} futuram et leges humanas esse inutiles ²⁾. Scire obediendum esse magistratibus et potestatibus etiam 25 male et inique viventibus. Scire non ¹⁾ cedendum proprio sensui, id quod etiam in suis scriptis docuerit. Tantum ne adigatur verbum dei negare; caetera enim omnia obedientissime se praestaturum.

Secedente d. Martino principes colloquuntur, quid ingerendum mandarent homini. Revocatum igitur in triclinium, doctor Badensis 30 repetivit priora commonefaciens, ut sua scripta ^{k)} iudicio caesaris et imperii subiceret ¹⁾.

Susecepit d. Martinus suppliciter et modeste, neque pati neque passurum, ut diceretur veritus iudicium caesaris, procerum et ordinum

a) Ab perseveret — b) Ia add. et sua damnaturus. — c) So Ia. A consilia. — d) Ia om. me. — 35
e) So Au. A damnavit. — f) A om. esse, so Au. — g) So Ia. A praedicatur — h) Ia esse satis —
i) A Ia om. non. — k) At scripta sua. — l) Ia imperio submitteret

¹⁾ Luther selbst urteilte in seinem Schreiben an Albrecht von Mansfeld, daß Vehus eine geschickte, wolgestalte vermanung gethan habe; der Official von Trier reiche ihm nicht das Wasser (*Erlang. Ausg. 53, 72*). 40

²⁾ Die Überarbeitung in den Opp. (VI 18) verändert völlig den Sinn dieser Stelle.

imperii. Tantum enim abesse, ut eorum examen reformidet, ut vel a minimis quoque atrocissime sua expendi permitteret ^{a)}, modo id scripturae sacrae et verbi divini autoritate fieret. Verbum autem dei tam apertum sibi esse, ut cedere nequeat, nisi verbo dei meliora edoctus. 5 Scribere enim sanctum Augustinum ¹⁾: didicisse hunc honorem solis illis libris deferre ^{b)}, qui canonici ^{c)} vocantur, ut veros credat, caeteris vero doctoribus quantalibet vel sanctitate vel doctrina ita demum credere ^{d)}, si vera scribant. Ad haec s. Paulum ad Thessalonicenses (*I. 5, 21*) scripsisse: omnia probate, quod bonum est tenete; et ad Galatas (*I, 8, 9*): 10 etiam si angelus ex caelo veniat ^{e)} et aliud praedicet, anathema sit ^{f)} ei que non credendum. Quo magis obsecrare, ne conscientiam ipsius scripturae et verbi divini vinculis ligatam detrudant ad negandum tam clarum dei verbum; et ut commendatum haberent ipsum et privatim et ^{g)} apud caes. M^{tem}; alioquin enim nihil non vel obsequitissime fac- 15 turum.

Haec ^{h)} locutum interrogavit marchio Brandenburgensis elector: num dixisset se non cessurum nisi convictum sacra scriptura? Respondit d. Martinus: Etiam, domine elementissime, vel rationibus claris ⁱ⁾ et evidentibus.

20 Ita ^{j)} solito hoc conventu, principibus reliquis in curiam profici- scentibus, Trevir d. Martinum accivit in suum triclinium, adhibito suo officiali Jo. Eck et ^{k)} Cocleo. Cum Martino ¹⁾ Hieronymus Schurff et Amsdorffius ^{m)}. Coepit officialis argumentari ⁿ⁾ quamquam caudicicus:

a) So Aa, A promitteret. — b) So bei Augustin; A Aa habere al. deferro. — c) So Aa, A canones. — 25 d) So Aa, A cedere. — e) Aa veniet. — f) Aa esse. — g) So Aa, A om. et. — h) So Aa, A hac. — i) So Aa, A clarissimis. — k) Aa om. Jo. Eck et. — l) Aa om. cum Martino, add. d(ector). — Hieronimo. — m) Aa stete Amsdorffius, hier Amsdorffo — n) Aa argutari.

¹⁾ Aug. Epist. nr. 82 (Migne, Opp. Aug. II 277); die Stelle ist auch aufgenommen in d. Corp. iur. eccl. I dist. IX c. 5 (ed. Friedberg I 17).

30 ²⁾ Der Schluß von hier an findet sich von Cochläus geschrieben unter Aleanders Papieren (Rom Arch. Vat. Arm. 64 vol. 17 fol. 251f.) mit der Überschrift: Ex actis Lutheri iam pridem impressis, und zwar nach der Ausgabe Aa. — Cochläus war am 16. April (s. Königsteins Tagebuch S. 18) von seinem Neffen begleitet von Frankfurt nach Worms gereist, wandte sich dort zunächst an Wolfgang Ca- 35 pito, damals im Dienste des Mainzers, vir eruditus et facundus, sed astutia plusquam vulpina vehementer callidus, der ihn an Aleander wies. Am Morgen des 24. April um 4 Uhr beschied Aleander Cochläus zu sich und trug ihm auf, ut in curia archiepiscopi Treverensis expectaret, donec vocaretur in colloquium ad Lutherum; praecipiendo tamen praecipiebat ne ullo pacto disputationem cum illo iniret, 40 sed audiret solum, ut fideliter referre possit, quid cum illo ageretur (Cochl. Comment. 39). — Über seine Teilnahme an dem Gespräch berichtet Cochläus dann ausführlicher in nr. 87. — Cochläus empfing von Aleander für seine Bemühungen ein Geschenk von 10 Gl. und von Curacciolo una dispensa od duo gratias (Brieger S. 175).

Ex literis sacris fere semper natas hereses, ut Arrianam ex hoc: pater maior^{a)} est (*Joh. 14, 28*), alteram ex hoc^{b)} evangelii: Joseph non cognovit coningem suam, donec pareret primogenitum suum (*Matth. 1, 25*). Deinde eo progressus, ut niteretur convellere hanc positionem: ecclesiam catholicam esse universitatem sanctorum. Ausus etiam ex lolio 5 facere triticum et ex corporum excrementis membra. Quae et talia ineptientem perstrinxerunt dietis d. Martinus et d. Hieronymus¹⁾. Subsecutus^{c)} interstrepuit Joannes^{d)} Cocleus, tantum conatus commonefacere, ut a^{e)} proposito desisteret, non etiam doceret^{f)}. Tandem digressi sunt^{g)}. Placuisse^{h)} Trevirorum archiepiscopo, ut a prandio 10 redirent. Sed non adeo probaverunt officialis et Cocleus.

Post prandium Cocleus d. Martinum in diversorio eius argutiis odiosissimis adortus, in quibus modeste per Hieronymum, Jonam et Thiloninum³⁾ repressus est^{b)}; non dubitavitⁱ⁾ postulare, ut renunciata fide publica secum disputaret^{j)}, exhortatus^{k)} ut revocaret. D. vero 15

a) *Ab add. me.* — b) *A om. pater . . . hoc, so Aa. Am Rande in A: O sophistam miserum.* — c) *Sic? A subsecutori, om. Aa.* — d) *Aa om. Joannes.* — e) *So Aa, A ei.* — f) *Sic? A Aa docere.* — g) *So Aa, A placuit.* — h) *Aa om. in quibus . . . repressus est.* — i) *So Aa, A declinavit.* — k) *So Aa, A exhortaretur.*